
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 67 –

D.d.s.13 luglio 2022 - n. 10144
D.g.r. XI/6588/2022 «L.r. 31/2008, art. 56 c. 6, d.g.r. XI/5399/2021, 
stanziamento di risorse per un bando per la copertura delle 
spese di avviamento dei consorzi forestali.». Approvazione del 
bando per la raccolta delle domande

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI

Viste:

• la Decisione della Commissione europea C(2017)1715 final 
del 9 marzo 2017 («decisione iniziale») di approvazione del 
regime SA .46096 (2016/N) «Misure forestali», e la sua base 
giuridica costituita dalla d .g .r . 28 aprile 2017, n . X/6527;

• la Decisione della Commissione europea C(2020)1904 final 
del 30  marzo  2020 di approvazione del regime SA .55835 
(2019/N) che modifica il precedente regime di aiuto 
SA .46096 la cui base giuridica è costituita dalla d .g .r . 18 
maggio 2020, n . XI/3142;

• la Decisione della Commissione europea C(2020)9152 final 
del 16 dicembre 2020 con cui è stato approvato il regime 
SA .59101 (2020/N) di proroga al 31 dicembre 2022 del re-
gime SA .55835;

• la decisione della Commissione europea C(2021) 7286 fi-
nal del 6 ottobre 2021 di approvazione del regime SA .63884 
(2021/N) quale ultima modifica del regime «Misure Forestali»;

• la d .g .r . n . XI/5399 del 18  ottobre  2021 recante «Modifica 
della deliberazione di Giunta regionale 18 maggio 2020 – n . 
XI/3142 Aggiornamento delle disposizioni attuative quadro 
«Misure Forestali»» di approvazione della base giuridica del 
regime SA .63884 (2021/N), e che individua le Azioni finan-
ziabili, fra le quali rientra l’Azione 8 «Aiuti per forme associa-
tive per la gestione integrata di superfici forestali»;

Vista la legge regionale 5 dicembre 2008 n . 31 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale», che all’art . 56 «Associazionismo e consorzi fore-
stali» dispone:

• i consorzi forestali sono costituiti volontariamente tra i sog-
getti pubblici e privati proprietari dei terreni e altri soggetti 
della filiera bosco-legno, al fine di svolgere prevalentemente 
le attività di miglioramento fondiario di cui all’articolo 2 del 
regio decreto 13 febbraio 1933, n . 215 (Nuove norme per 
la bonifica integrale), le attività di assistenza tecnica di cui 
all’articolo 49, le attività selvicolturali di cui all’articolo 50, 
nonché le attività di alpicoltura di cui all’articolo 51;

• le sopra citate attività sono svolte prevalentemente sui terre-
ni conferiti dai soci, nonché sul reticolo idrico minore, sulla 
viabilità agro-silvo-pastorale di cui all’articolo 59 e sulla rete 
escursionistica di cui alla legge regionale 27 febbraio 2017, 
n . 5 (Rete escursionistica della Lombardia);

• i consorzi forestali svolgono altresì assistenza tecnica preva-
lentemente nei confronti dei loro soci;

• i consorzi hanno personalità giuridica e gestiscono diret-
tamente i terreni loro conferiti secondo il piano dei lavori 
approvato dai consorzi stessi nell’ambito del piano di asse-
stamento forestale, ovvero in coerenza con gli indirizzi della 
pianificazione forestale;

• la Giunta regionale definisce le direttive sulla costituzione 
e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi forestali;

• la Regione trasferisce alla provincia di Sondrio, per il relativo 
territorio, ed eroga direttamente, nel restante territorio, fondi 
per la copertura delle spese di avviamento dei consorzi fo-
restali riconosciuti dalla Giunta regionale, per un periodo 
massimo di cinque anni e decrescenti;

Vista la d .g .r . n . XI/6034/2022 «Direttive per la costituzione e 
il riconoscimento dei consorzi forestali, ai sensi dell’art . 56, c . 
7, della l .r . 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione 
n . 9/4217/2012»;

Vista la d .g .r . n . XI/6588/2022 con la quale la Giunta regio-
nale ha stabilito, sulla base delle disposizioni di legge e dell’e-
sito favorevole delle notifiche alla Commissione europea sopra 
richiamate:

1)  di supportare la costituzione e l’avviamento di nuovi con-
sorzi forestali attraverso l’apertura di un bando per la rac-
colta di domande nel territorio di competenza, tramite le 
procedure previste dall’art . 56 della l .r . 31/2008 e della 
d .g .r . n . XI/5399/2021, Azione 8;

2)  che la durata del sostegno sarà di tre anni e la spesa 
massima ammissibile per consorzio è pari a:

a) 70 .000,00 euro per l’anno 2023;
b) 60 .000,00 euro per l’anno 2024;
c) 50 .000,00 euro per l’anno 2025;

3)  di stanziare a tal fine la somma di 740 .000,00 euro;
4)  di disporre che le risorse necessarie troveranno copertura 

finanziaria sui capitoli:
a) 16 .01 .104 .11665 del bilancio 2022/2024 per euro 

390 .000,00;
b) 16 .01 .104 .11668 del bilancio 2022/2024 per euro 

350 .000,00;
a seguito di reiscrizione dell’avanzo vincolato 2021 di cui 
alla d .g .r . XI/5889/2022;

5) di demandare al dirigente competente l’approvazione dei 
necessari atti conseguenti;

Vista la proposta di «Bando per la copertura delle spese di 
avviamento dei Consorzi Forestali già costituiti, ma non anco-
ra riconosciuti da Regione Lombardia, per gli anni 2023-2025, in 
applicazione dell’art . 56 della l .r . 31/2008»;

Ritenuto quindi di:

• approvare l’apertura di un «Bando per la copertura delle 
spese di avviamento dei Consorzi Forestali già costituiti, ma 
non ancora riconosciuti da Regione Lombardia, per gli anni 
2023-2025, in applicazione dell’art . 56 della l .r . 31/2008», co-
me riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

• demandare la raccolta e l’istruttoria delle domande, che 
verranno presentate dai Consorzi Forestali, alle Strutture 
Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della Direzione Genera-
le Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi territorialmente 
competenti;

• stabilire che la Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e 
le Strutture Agricoltura, Foreste Caccia e Pesca, in qualità 
di soggetti concedenti ed eroganti, sono tenute – secon-
do le competenze dettagliate nell’allegato - ad attuare le 
presenti disposizioni in osservanza alle disposizioni europee 
di cui regime di aiuto SA .46096 «Misure forestali», come mo-
dificato per ultimo e prorogato al 31 dicembre 2022 dal re-
gime SA .63884 (2021/N), nonché che i dirigenti delle citate 
Strutture sono individuati quali responsabili per l’effettua-
zione delle verifiche propedeutiche e la registrazione dei 
beneficiari di aiuti di stato in applicazione alla normativa 
nazionale di cui all’art . 52 della legge 234/2012 e al DM 
115/2017;

Precisato che non saranno concessi aiuti alle imprese in diffi-
coltà, così come definite nella Comunicazione della Commissio-
ne Europea «Orientamenti sugli aiuti di stato per il salvataggio e 
la ristrutturazione di imprese non finanziate in difficoltà, (2014/C 
249/01)» par . 2 .2 ., né saranno erogate agevolazioni alle impre-
se su cui pende un ordine di recupero di un aiuto illegittimo 
dichiarato incompatibile da una precedente decisione della 
Commissione;

Verificato che la registrazione su SIAN del Regime SA .63884 
(2021/N) «Misure forestali» come da disciplina degli aiuti di Stato 
ex art . 8 del d .m . 115/2017 è certificata con l’attribuzione del 
«Codice Aiuto SIAN – CAR» 1004100;

Vista la l .r . 31 marzo 1978 n . 34 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la legge re-
gionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

Vista la l .r . 28 dicembre 2021, n .  26 «Bilancio di Previsione 
2022-2024;

Visto il decreto 30 dicembre 2021, n . 19043 «Bilancio finanzia-
rio gestionale 2022- 2024»;

Vista la disponibilità finanziaria sul bilancio 2022-2024 sui 
capitoli:

• 16 .01 .104 .11665 del bilancio 2022/2024;

• 16 .01 .104 .11668 del bilancio 2022/2024;
Considerato che al fine di rispettare i termini di validità del re-

gime di aiuto SA .46096 «Misure forestali», come modificato per 
ultimo e prorogato al 31  dicembre  2022 dal regime SA .63884 
(2021/N), è necessario che le concessioni siano assunte entro 
la scadenza citata;

Ritenuto quindi di demandare a successivo provvedimento 
del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche forestali, en-
tro i termini di validità dell’aiuto, l’approvazione dell’esito delle 



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 68 – Bollettino Ufficiale

istruttorie e l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo 
complessivo di € 740 .000,00 sui capitoli di spesa:

• 16 .01 .104 .11665 del bilancio 2022/2024 per euro 390 .000,00;

• 16 .01 .104 .11668 del bilancio 2022/2024 per euro 350 .000,00;
Vista la l .r . 7 luglio 2008 n . 20 e in particolare l’art . 17, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;
Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-

petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche fore-
stali attribuite con d .g .r . 31 maggio 2022, n . XI/6462;

DECRETA
1) di approvare il «Bando per la copertura delle spese di 

avviamento dei Consorzi Forestali già costituiti, ma non anco-
ra riconosciuti da Regione Lombardia, per gli anni 2023-2025, 
in applicazione dell’art . 56 della l .r . 31/2008», come riportato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di demandare la raccolta e l’istruttoria delle domande al-
le Strutture Agricoltura Foreste Caccia e Pesca territorialmente 
competenti della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione 
e Sistemi Verdi;

3) che la Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e le Strut-
ture Agricoltura, Foreste Caccia e Pesca, in qualità di soggetti 
concedenti ed eroganti, sono tenute – secondo le competen-
ze dettagliate nell’allegato – ad attuare le presenti disposizioni 
in osservanza alle disposizioni europee di cui regime di aiuto 
SA .46096 «Misure forestali», come modificato per ultimo e proro-
gato al 31 dicembre 2022 dal regime SA .63884 (2021/N);

4) che i dirigenti della Struttura Sviluppo delle Politiche Fore-
stali e delle Strutture Agricoltura, Foreste Caccia e Pesca, sono 
individuati – secondo le competenze dettagliate nell’allegato 
- quali responsabili per l’effettuazione delle verifiche propedeu-
tiche e la registrazione dei beneficiari di aiuti di stato in appli-
cazione alla normativa nazionale di cui all’art 52 della legge 
234/2012 e al d .m . 115/2017;

5) di demandare a successivo provvedimento del dirigente 
della struttura Sviluppo delle Politiche forestali l’approvazione 
dell’esito delle istruttorie e l’assunzione dell’impegno di spesa 
a favore dei Consorzi forestali per l’importo complessivo di € 
740 .000,00 sui capitoli di spesa:

• 16 .01 .104 .11665 del bilancio 2022/2024 per euro 390 .000,00;

• 16 .01 .104 .11668 del bilancio 2022/2024 per euro 350 .000,00;
6) di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d .lgs . n . 33/2013; 
7) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito 

web di Regione Lombardia .
Il dirigente

Franco Claretti

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 69 –

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

1 
 

Bando per la copertura delle spese di avviamento dei consorzi forestali già 
costituiti, ma non ancora riconosciuti da Regione Lombardia, per gli anni 2023-

2025, in applicazione dell’art. 56 della l.r. 31/2008 
 

PARTE A – INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE ........................................................................................ 1 

1. FINALITÀ E OBIETTIVI .................................................................................................................................................. 1 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI ........................................................................................................................................... 2 
3. CHI PUO’ PRESENTARE DOMANDA ............................................................................................................................ 3 

3.1 Chi non può fare domanda ....................................................................................................................................3 
4. AMMONTARE DELL’AIUTO ......................................................................................................................................... 3 

PARTE B – CARATTERISTICHE ..................................................................................................................... 3 

5. SPESE AMMISSIBILI ..................................................................................................................................................... 3 
6. SPESE NON AMMISSIBILI ............................................................................................................................................ 4 

PARTE C – FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO ........................................................................................ 4 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE .................................................................................................... 4 
8. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ......................................................................................................................... 5 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ......................................................................................................................... 5 
10. ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE ............................................................................................................................... 5 

10.1 Avvio del procedimento ..........................................................................................................................................5 
10.2 Istruttoria ....................................................................................................................................................................5 
10.3 Gruppo tecnico di valutazione ..............................................................................................................................6 
10.4 Comunicazione dell’esito dell’istruttoria ..............................................................................................................6 
10.4 Richieste di riesame .................................................................................................................................................6 

11. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI ED AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ............................................................... 6 
12. PUBBLICAZIONI E COMUNICAZIONI ......................................................................................................................... 6 
13. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ............................................................................................................................... 6 
14. REVOCA E PENALITA’ ................................................................................................................................................ 7 
15. RICORSI ..................................................................................................................................................................... 7 

15.1 Contestazioni al provvedimento di non ricevibilità, non ammissibilità, non finanziabilità della 
domanda .....................................................................................................................................................................................8 
15.2 Contestazioni per provvedimenti di decadenza o di riduzione del contributo ........................................8 

16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ....................................................................................................................... 8 

Modello1  Domanda di contributo ............................................................................................................................. 9 

 

PARTE A – INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 
 
1. FINALITÀ E OBIETTIVI  
 
L’articolo 56 della l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale) “Associazionismo e consorzi forestali” prevede, al comma 1, la possibilità di 
promuovere consorzi forestali per la valorizzazione del patrimonio forestale.  



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 70 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

2 
 

Il comma 2 del suddetto articolo prevede che i consorzi forestali siano costituiti volontariamente non solo da 
proprietari pubblici o privati, ma anche da altri soggetti appartenenti alla filiera bosco legno, quali le imprese 
boschive, e dispone che le attività principali del consorzio (attività selvicolturali, miglioramento fondiario, 
alpicoltura, assistenza tecnica) siano svolte prevalentemente sui terreni conferiti in gestione al consorzio, sul 
reticolo idrico minore, sulla viabilità agro-silvo-pastorale e sulla rete escursionistica. 

Il comma 6 dell’art. 56 prevede, infine, che Regione Lombardia eroghi fondi per il finanziamento dei servizi 
svolti dai consorzi forestali riconosciuti con provvedimento regionale, nonché, per un periodo massimo di 
cinque anni e decrescenti, per la copertura delle spese di avviamento dei consorzi forestali stessi. Il 
finanziamento delle spese di avviamento è riservato ai consorzi che dimostrano una soddisfacente e sostenibile 
condizione amministrativa e finanziaria. 

Ciò premesso, l’obiettivo del presente bando è finanziare i consorzi forestali già costituiti che intendono 
ottenere il riconoscimento come “consorzi forestali” da Regione Lombardia secondo le procedure indicate nella 
d.g.r. n. XI/6034 del 01/03/2022 “Direttive sulla costituzione e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi 
forestali”, ai sensi dell'art. 56 c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione n. 9/4217/2012”.   

 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI  

 
• Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 

2014-2020 (2014/C 204/01) GUCE C 204 01.07.2014 e in particolare la parte II, del capitolo 2 “Aiuti a 
favore del settore forestale cofinanziati dal FEASR, concessi a titolo di finanziamenti nazionali integrativi 
di misure cofinanziate o a titolo di semplici aiuti di Stato”; 

• Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti de minimis (GUCE L352 
24.12.2013); 

• Decisione della Commissione Europea n. C(2017) 1715 final del 9 marzo 2017 in merito all’Aiuto di Stato 
Italia (Lombardia) – SA.46096 (2016/N) “Disposizioni attuative quadro Misure Forestali”; 

• Decisione C(2020) 1904 final del 30.03.2020 Aiuto di Stato/Italia (Lombardia) SA.55835 (2019/N) 
Disposizioni attuative del quadro "misure forestali", con la quale la Commissione Europea ha assentito 
alla modifica dell’aiuto di stato SA.46096 (2016/N) estendendone la durata al 31.12.2021; 

• Decisione C(2020) 9152 final – Aiuto di stato SA.59101 (2020/N) con la quale il regime SA.55835 (2019/N) 
è stato prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

• la decisione della Commissione europea C(2021) 7286 final del 6.10.2021 di approvazione del regime 
SA.63884 (2021/N) quale ultima modifica del regime “Misure Forestali”; 

• Legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
pesca e sviluppo rurale” e, in particolare, l’articolo 56 (Associazionismo e consorzi forestali); 

• Regolamento regionale 20 luglio 2007, n. 5 - Norme forestali regionali, in attuazione dell'articolo 50, 
comma 4, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale). 

• Deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2017 – n. X/6527 “Disposizioni attuative quadro “Misure 
Forestali” in merito all’aiuto SA. 46096 (2016/N), ai sensi della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31, 
artt. 25, 26, 40 comma 5, lettera B, 47 comma 2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2”; 

• Deliberazione di Giunta regionale 18 maggio 2020 - n. XI/3142 Aggiornamento delle disposizioni attuative 
quadro «Misure forestali» in merito all’aiuto SA.46096 (2016/N) ai sensi della legge regionale 5 dicembre 
2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5, lettera b, 47 comma 2, 55, comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2 
con cui è stata approvata la base giuridica del regime SA.55835 (2019/N) approvando l’allegato A in 
sostituzione di quello della d.g.r. 6527/2017; 

• Deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2021 n. XI /5399 “Modifica della deliberazione di Giunta 
regionale 18 maggio 2020 – n. XI/3142 Aggiornamento delle disposizioni attuative quadro «Misure 
Forestali»”; 

• Deliberazione di Giunta regionale n. XI/6034 del 01/03/2022 “Direttive per la costituzione e il 
riconoscimento dei consorzi forestali, ai sensi dell’art. 56, c. 7, della L.R. 31/2008 – Contestuale revoca 
della deliberazione n. 9/4217/2012”; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 71 –

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

3 
 

 

3. CHI PUO’ PRESENTARE DOMANDA 
 
Possono presentare domanda i consorzi forestali già costituiti, che intendono ottenere il riconoscimento 
come “consorzi forestali” da Regione Lombardia secondo le procedure indicate nella d.g.r. n. n. XI/6034 del 
01/03/2022 “Direttive sulla costituzione e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi forestali, ai sensi 
dell'art. 56 c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione n. 9/4217/2012”. 

3.1 Chi non può fare domanda 

I consorzi: 

• con sede legale, o con la maggior parte dei terreni conferiti, in Provincia di Sondrio; 
• i consorzi non ancora costituiti; 
• i consorzi costituiti prima del 9 marzo 2017 (data in cui la UE ha dichiarato la conformità dell’Aiuto 

di Stato). 

 

 
4. AMMONTARE DELL’AIUTO 
 
Il finanziamento è concesso per un periodo di tre anni (2023 – 2025) ed è erogato solo a riconoscimento 
avvenuto, secondo il disposto della d.g.r. n. n. XI/6034 del 01/03/2022. 

Così come disposto dalla tabella interventi dell’allegato 1 alla d.g.r. n. 5399 del 18 ottobre 2021 “Modifica della 
deliberazione di giunta regionale 18 maggio 2020, n. XI/3142 Aggiornamento delle disposizioni attuative 
quadro «Misure forestali»”, per l’Azione 8 “Aiuti per forme associative per la gestione integrata di superfici 
forestali” l’aiuto non potrà superare nel primo anno dal riconoscimento il 100% dei costi ammissibili per la 
copertura delle spese di avviamento. Negli anni successivi sarà applicata una riduzione di 20 punti percentuali 
per ciascun anno di esercizio, più precisamente: 

Contributi massimi erogabili per singolo consorzio 

Annualità Anno solare Spesa ammissibile 
massima 

Percentuale 
contributo 

Contributo 
erogabile massimo 

Prima 2023 70.000,00 100% 70.000,00 

Seconda 2024 60.000,00 80% 48.000,00 

Terza 2025 50.000,00 60% 30.000,00 

Somma 180.000,00  148.000,00 

 

Il presente bando mette a disposizione le seguenti somme: 

• Anno 2023: 350.000,00 €; 
• Anno 2024: 240.000,00 €; 
• Anno 2025: 150.000,00 €; 

Qualora le somme a disposizione fossero insufficienti per tutte le domande ammissibili, si procederà con una 
riduzione lineare del contributo concesso. 

 
 
PARTE B – CARATTERISTICHE  
 
5. SPESE AMMISSIBILI  
 



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 72 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

4 
 

La tabella interventi dell’allegato 1 alla d.g.r. n. 5399 del 18 ottobre 2021 “Modifica della deliberazione di 
giunta regionale 18 maggio 2020, n. XI/3142 Aggiornamento delle disposizioni attuative quadro «Misure 
forestali»”, fornisce una indicazione del riferimento degli “Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di 
Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014 – 2020 (2014/C 204/01)”, dei beneficiari, delle 
spese ammissibili e di eventuali specifici limiti e intensità dell’aiuto.  

In particolare, il riferimento 2.7 Aiuti all’avviamento di associazioni e organizzazioni di produttori nel settore 
forestale degli “Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali 2014 – 2020 (2014/C 204/01)”, prevede che il contributo sia pari al 100% dei costi ammissibili di 
seguito elencati: 
- canone di affitto di locali idonei, 
- acquisto di attrezzature per ufficio, comprese le rate di leasing o di noleggio a lungo termine per una 

autovettura per uso amministrativo di piccola cilindrata, anche a trazione integrale, massimo 100 CV; 
- fornitura materiale informatico (hardware e software), 
- spese per personale amministrativo, compreso il direttore nella misura del 50%,  
- spese generali,  
- oneri legali e amministrativi, anche connessi alla costituzione. 

Le spese devono essere liquidate nelle annualità per le quali si chiede il contributo, per tre annualità (2023 – 
2025), fatti salvi gli oneri legali e amministrativi legati alla costituzione, che sono ammissibili purché sostenuti 
dopo il 9 marzo 2017. 

 

6. SPESE NON AMMISSIBILI 
 
Non è ammessa la spesa per: 

• acquisto di locali; 
• acquisto autovetture; 
• personale tecnico; 
• attrezzature tecniche (es. per rilievi forestali). 

 

Non sono ammesse spese sostenute prima della pubblicazione sul BURL del presente bando, fatti salvi gli oneri 
legali e amministrativi legati alla costituzione, che sono ammissibili purché sostenuti dopo il 9 marzo 2017. 

 
 
PARTE C – FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Le domande devono essere presentate a Regione Lombardia. 

Dopo la sottoscrizione, come indicato nel successivo paragrafo 8 punto 1, la domanda deve essere inviata, 
esclusivamente da un indirizzo di posta elettronica certificata, a uno solo degli indirizzi di posta elettronica 
certificata di Regione Lombardia elencati nella tabella seguente, precisamente alla Struttura Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca (AFCP) competente per territorio, ossia l’Ufficio nel cui territorio è situata la sede legale 
del Consorzio: 

 

Struttura Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca 

Province di 
competenza 

Pec 

Bergamo Bergamo agricolturabergamo@pec.regione.lombardia.it 
Brescia Brescia agricolturabrescia@pec.regione.lombardia.it 
Monza e Città metropolitana Milano e Monza agricoltura@pec.regione.lombardia.it 
Varese, Como e Lecco Como, Lecco e Varese agricolturavacolc@pec.regione.lombardia.it 
Pavia e Lodi Lodi e Pavia agricolturapavialodi@pec.regione.lombardia.it 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 73 –

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

5 
 

Struttura Agricoltura, 
Foreste, Caccia e Pesca 

Province di 
competenza 

Pec 

Valpadana Cremona e Mantova agricolturavalpadana@pec.regione.lombardia.it 
 

Le domande possono essere presentate, da pec a pec, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 
bando fino al 7 ottobre 2022 compreso. 

Non saranno ritenute valide le domande inviate da caselle di posta elettronica ordinaria.  
 

8. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
 
La documentazione da presentare è la seguente: 
1. domanda firmata elettronicamente o digitalmente dal legale rappresentante del consorzio, utilizzando il 

modello 1, allegato al presente bando; 
2. preventivo delle spese previste e descritte al precedente paragrafo 5; 
3. dichiarazione su carta libera di impegno a presentare domanda per ottenere il riconoscimento di “consorzio 

forestale” da parte di Regione Lombardia secondo le procedure della d.g.r. n. 11/6034 del 01/03/2022 
“Direttive sulla costituzione e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi forestali”, ai sensi dell'art. 56 
c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione n. 9/4217/2012”. Il riconoscimento da parte 
della Regione è condizione imprescindibile per la liquidazione del contributo; 

4. nel caso in cui il consorzio non possieda tutti i requisiti indicati dalla suddetta d.g.r. n. 11/6034/2022, deve 
indicare i requisiti non soddisfatti, i tempi necessari per acquisirli e le eventuali criticità. 

 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi della disciplina vigente l’ammissione ai contributi è disposta con provvedimento del dirigente della 
Struttura Sviluppo delle politiche Forestali della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi 
– Regione Lombardia, che assume la funzione di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 
241/1990. 
 
10. ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 
 
Per l’istruttoria delle domande il Responsabile del procedimento si avvale della collaborazione delle Strutture 
Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP) della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione, Sistemi verdi. 

10.1 Avvio del procedimento 

L’attribuzione alla domanda del numero di protocollo assegnato al momento della presentazione costituisce 
avvio del procedimento amministrativo, ai sensi della legge 241/1990. 

10.2 Istruttoria 

Entro 30 giorni dal termine di presentazione delle domande, i funzionari incaricati di ciascuna Struttura AFCP 
procederanno con l’istruttoria tecnico – amministrativa, che prevede: 
• il controllo amministrativo della completezza e della validità della documentazione presentata; qualora la 

documentazione a supporto della domanda di finanziamento risultasse incompleta, verrà chiesta 
l’integrazione tramite pec al richiedente che dovrà trasmettere la documentazione mancante, tramite pec, 
entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta (trascorsi i quali in caso di inottemperanza, viene disposta 
la non ammissibilità della domanda); 

• la verifica delle dichiarazioni di impegno previste dal presente provvedimento; 
• la congruità delle spese presunte esposte;  
• la redazione, da parte dei funzionari incaricati, del verbale con gli esiti dell’istruttoria.  



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 74 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

6 
 

10.3 Gruppo tecnico di valutazione  

Per assicurare una omogenea valutazione nel corso delle istruttorie delle domande è costituito dal Responsabile 
del Procedimento e dai Dirigenti delle Strutture Agricoltura, foreste, caccia e pesca, o loro delegati, un “Gruppo 
Tecnico di Valutazione”, le cui riunioni sono convocate con apposita nota dal Responsabile del Procedimento. 
Il Gruppo Tecnico di Valutazione approverà gli esiti delle istruttorie che risultano dai verbali redatti dai 
funzionari incaricati dagli AFCP,  

10.4 Comunicazione dell’esito dell’istruttoria  

Il Responsabile del procedimento comunicherà ai consorzi forestali richiedenti l’esito dell’istruttoria, 
motivandone dettagliatamente le cause di esito parzialmente o totalmente negativo. 

10.4 Richieste di riesame  

Il richiedente, entro e non oltre 10 giorni continuativi dalla data di ricevimento dell’esito dell’istruttoria, può 
presentare al Responsabile del Procedimento memorie scritte per chiedere il riesame della domanda (l. 
241/1990) e ridefinire la propria posizione. Il Responsabile del procedimento valuta le memorie entro 10 giorni 
dal ricevimento, sentiti i funzionari incaricati dell’istruttoria. 

Se il richiedente non si avvale della possibilità di riesame, l’istruttoria assume carattere definitivo. 
 
 
11. APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI ED AMMISSIONE A FINANZIAMENTO  
 
Al termine delle summenzionate procedure, il Responsabile del Procedimento predispone e approva entro il 
16 dicembre 2022, con proprio provvedimento, gli esiti definitivi di istruttoria, definendo i seguenti elenchi: 

1) domande non ammissibili all’istruttoria, in quanto pervenute fuori termine o con modalità non previste dal 
bando; 

2) domande con esito istruttorio negativo; 
3) domande con esito positivo ammesse a finanziamento, con l’indicazione del contributo concesso. 

 
 
12. PUBBLICAZIONI E COMUNICAZIONI 
 
Il provvedimento di cui al paragrafo precedente sarà pubblicato sul BURL e sul sito internet della Regione 
Lombardia. L’ammissione a finanziamento sarà comunicata ai richiedenti dal Responsabile del Procedimento 
mediante pec, indicando l’importo della spesa ammessa e del contributo.  

 

13. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
 
Il contributo sarà erogato solo dopo il riconoscimento dei consorzi forestali da parte della Regione Lombardia 
secondo i criteri della d.g.r. n. XI/6034 del 01/03/2022 “Direttive sulla costituzione e sulle procedure di 
riconoscimento dei consorzi forestali”, ai sensi dell'art. 56 c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della 
deliberazione n. 9/4217/2012”.    

Le rate saranno erogate soltanto previa verifica della corretta attuazione del piano aziendale che ogni consorzio 
forestale ha presentato per ottenere il proprio riconoscimento. 

Il contributo sarà erogato annualmente, previa presentazione di una relazione contenente: 

- per le spese del personale, i prospetti di spesa analitici (contributi previdenziali, listini paga e altro) firmati 
dal responsabile aziendale; 

- per le altre spese sostenute, le fatture quietanzate ad esse relative e dichiarazione liberatoria rilasciata 
dalla ditta fornitrice o dal beneficiario;  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 75 –

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

7 
 

La relazione deve essere inviata via pec alla Struttura AFCP territorialmente competente, che ha eseguito 
l’istruttoria, entro il 15 novembre di ogni anno solare (2023, 2024 e 2025). 

Per tutte le spese sostenute deve essere trasmessa la tracciabilità del pagamento (non sono mai ammesse 
spese in contanti) e la liberatoria rilasciata dal destinatario del pagamento. 

Nell’ambito dei riscontri finalizzati ai pagamenti, gli Uffici istruttori verificano la documentazione richiesta dalla 
normativa per i pagamenti della Pubblica Amministrazione: validità del documento di regolarità contributiva 
(DURC)1 e regolarità della documentazione antimafia2.  

Per quanto concerne la posizione antimafia, deve essere prodotta una dichiarazione sostitutiva di certificazione 
da parte del legale rappresentante e degli altri soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs. 159/2011, con indicazione 
dei familiari conviventi "maggiorenni" che risiedono nel territorio dello Stato, compilando il modulo scaricabile 
dal sito internet della Prefettura di competenza. 

 

Il funzionario incaricato, effettuate le verifiche determina la spesa e il contributo ammissibili, sulla base della 
spesa rendicontata, redige e sottoscrive la relazione di controllo e la checklist dei controlli, fornita dalla 
Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, controfirmati dal Dirigente responsabile e la 
trasmette via pec al responsabile del procedimento con la proposta di liquidazione. 

 

 
14.  REVOCA E PENALITA’ 
 
Qualora a seguito della verifica della corretta attuazione del piano aziendale di cui al precedente paragrafo 13 
si evidenzino delle irregolarità che comportino la decadenza della domanda ammessa a contributo, il 
Responsabile del Procedimento comunica la revoca dei contributi al beneficiario e, ove necessario, procede 
per gli adempimenti di competenza (recupero delle erogazioni).  

La domanda decade se entro un anno dall’ammissione a finanziamento il Consorzio forestale non ha ottenuto 
il formale riconoscimento da parte della Regione Lombardia secondo i criteri della d.g.r. n. 11/6034 del 
01/03/2022 “Direttive sulla costituzione e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi forestali”, ai sensi 
dell'art. 56 c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione n. 9/4217/2012” 

Inoltre, l’esito positivo della verifica in tema di certificazione antimafia comporta la revoca del contributo. 

Nel caso in cui il Consorzio Forestale beneficiario del contributo entro i primi 10 anni dal suo 
riconoscimento dovesse sciogliersi, oppure perdere il riconoscimento regionale ai sensi dell’art. 56 c. 7 
l.r. 31/2008, dovrà restituire la somma che gli è stata erogata da Regione Lombardia, con gli interessi legali 
maturati dal momento del pagamento al momento della richiesta di restituzione.  

Nel caso di accertamento di irregolarità, la procedura di decadenza dal contributo, prevede l’invio all’interessato 
della comunicazione di avvio del procedimento di decadenza, cui si allega copia del verbale istruttorio. La 
comunicazione contiene l’invito a fornire controdeduzioni entro e non oltre 15 giorni dalla data di ricevimento.  

Nel caso in cui non siano presentate controdeduzioni, il procedimento assume carattere definitivo con 
l’emanazione del provvedimento di decadenza.  

 

15. RICORSI 

 
1 Il DURC in corso di validità è acquisito d’ufficio da Regione Lombardia, presso gli enti competenti, in base a quanto stabilito dall’art. 6 
del Decreto del 30.01.2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (G.U. Serie Generale n. 125 del 01.06.2016). In caso di 
accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto l’importo corrispondente all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e 
assicurativi (D. L. n. 69/2013, art. 31, commi 3 e 8‐bis). 
2Ai sensi del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e successive modifiche e integrazioni, ove previsto, per la corresponsione di contributi 
finanziari è necessaria l'acquisizione della documentazione antimafia rilasciata dalla Prefettura territorialmente competente. L’Ufficio 
Istruttore deve verificare la validità della documentazione antimafia alla data di conclusione dell’istruttoria della domanda di pagamento 



Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 76 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

8 
 

 

Avverso gli atti con rilevanza esterna emanati dal Responsabile del Procedimento è data facoltà all’interessato 
di avvalersi del diritto di presentare ricorso secondo le modalità di seguito indicate.  

15.1 Contestazioni al provvedimento di non ammissibilità, non finanziabilità della domanda 

Avverso i provvedimenti riportati in oggetto, al soggetto interessato è data facoltà di esperire due forme 
alternative di ricorso, come di seguito indicato:  

1) ricorso giurisdizionale al TAR competente territorialmente, entro 60 giorni dalla data di notificazione o 
dal ricevimento della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando l’interessato  ne abbia avuto 
piena conoscenza;  

2) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 
24 novembre 1971, n.1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il 
ricorso deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel termine di 
centoventi giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 

15.2 Contestazioni per provvedimenti di decadenza o di revoca del contributo 

Fatta salva la possibilità di inoltrare richiesta di riesame, secondo le modalità previste nel presente bando, 
contro i provvedimenti di decadenza della domanda o di revoca del contributo, emanati a seguito 
dell’effettuazione di controlli, al soggetto interessato è data facoltà di esperire il ricorso al Giudice Ordinario 
nelle sedi ed entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

16. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE n. 2016/679 e D. 
lgs.101/2018), si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati personali. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Martedì 19 luglio 2022

– 77 –

Allegato 1 al decreto n. ……………. del …………………………………….. 

9 
 

Modello 1 Domanda di contributo 
 
 
Oggetto:  Bando per la copertura delle spese di avviamento dei consorzi forestali già costituiti, 

ma non ancora riconosciuti da Regione Lombardia 
 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 
 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________  
nato/a a _________________________________ Provincia/Stato estero _______________ il __/__/____  
Codice fiscale ________________________________, 
in qualità di legale rappresentante del Consorzio Forestale ____________________________, CUAA 
________________________________ 
avente sede legale in Comune di ______________________________________________________ 
tel _______________________________ e-mail ____________________________________  

pec ________________________________________________________________________ 
 

C H I E D E 
 
di poter usufruire del contributo la copertura delle spese di avviamento dei consorzi forestali già costituiti, 
ma non ancora riconosciuti da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 56 c. 6 della l.r. 31/2008 e della d.g.r. 
XI/6588/2022 per l’importo complessivo di € ______________. 
 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000 e della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base 
di dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 dello stesso D.P.R. 
 

DICHIARA 
 

 
 che il Consorzio è in regola coi requisiti del riconoscimento previsti dalla d.g.r. 6034/2022; 
 
 che il Consorzio non è in regola coi requisiti del riconoscimento previsti dalla d.g.r. 6034/2022; 
 

ALLEGA 
 

 preventivo delle spese previste; 
 dichiarazione su carta libera di impegno a presentare domanda per ottenere il riconoscimento di 

“consorzio forestale” da parte di Regione Lombardia secondo le procedure della d.g.r. n. 11/6034 del 
01/03/2022 “Direttive sulla costituzione e sulle procedure di riconoscimento dei consorzi forestali”, ai 
sensi dell'art. 56 c. 7, della l.r. 31/2008 - contestuale revoca della deliberazione n. 9/4217/2012”.  

 nel caso in cui il consorzio non sia in regola coi requisiti indicati dalla d.g.r. n. 11/6034/2022, 
presentazione di una relazione che indichi i requisiti non soddisfatti, i tempi necessari per acquisirli e 
le eventuali criticità. 

 

Firmato digitalmente o elettronicamente 
Il legale rappresentante del  

Consorzio Forestale 
 
 ______________________________________ 
 
Data, ______________________ 
 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 14 luglio 2022 - n. 10253
	Aggiornamento albo regionale dei distillatori, assimilati ai distillatori e assimilati ai produttori
	D.d.s.13 luglio 2022 - n. 10144
	D.g.r. XI/6588/2022 «L.r. 31/2008, art. 56 c. 6, d.g.r. XI/5399/2021, stanziamento di risorse per un bando per la copertura delle spese di avviamento dei consorzi forestali.». Approvazione del bando per la raccolta delle domande





